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[Pernille Sams] 
Amterne og kommunerne har ansvaret for 

fordelingen af ikke mindre end to tredjedele af 
de offentlige ressourcer.. De har selvstyre og 
meget store frihedsgrader, og i modsætning til 
mange andre lande, som vi normalt sammen- 
ligner os med, har kommunerne i Danmark en 
fri ret til at udskrive skatter inden for lovgiv- 
ningens rammer. Denne frihed gør det natur- 
ligvis nødvendigt med et tæt økonomisk sam- 
arbejde mellem stat og kommuner og en sam- 
ordning af den økonomiske udvikling i de to 
dele af samfundet. Derfor har regeringen og de 
kommunale organisationer også samarbejdet 
og indgået en række gensidigt forpligtende af- 
taler vedrørende de vigtigste overordnede ret- 
ningslinjer. 

Hovedindholdet af den seneste aftale med 
kommunerne var, at skatterne skulle sænkes 
eller som minimum holdes uændret i forhold 
til 1991-niveauet. Men det er desværre slet ik- 
ke det, der er blevet resultatet. Amterne og 
kommunerne vil næste år opkræve 4 mia. kr. 
for meget i skatter i forhold til, hvad de har 
aftalt med regeringen, og det er nok dette tal, 
fru Kirsten Jacobsen har fået blandet med 
virkningerne af den 19. alm. vurdering. Under 
alle omstændigheder er der tale om en meget 
voldsom overskridelse, og for øjeblikket for- 
handler regeringen med kommunerne om, 
hvilke konsekvenser det skal udløse. Vi betrag- 
ter det i hvert fald med megen alvor, fordi vi 
finder, det er vigtigt, at skattebyrden ikke sti- 
ger, og at vi også i fremtiden kan indgå aftaler 
med kommunerne. 

Af de 4 mia. kr., som kommunerne og amter- 
ne vil indkræve for meget næste år, stammer 
ca. 1,4 mia. fra virkningen af 19. alm. vurde- 
ring. Jeg skal ikke her kunne foruddiskontere, 
hvad resultatet af de nuværende forhandlinger 
med kommunerne bliver, men vi opfatter det 
som særdeles vigtigt, at skatterne rent faktisk 
kommer derned, hvor det var aftalt at de skulle 
være, og at skatten på bolig ikke stiger. 

For så vidt angår amternes lovgivningsmæs- 
sige problem, der binder dem til at opkræve 10 
promille i grundskyld, ønsker vi det ændret, 
sådan at det bliver maksimum 10 promille, der 
må opkræves, og altså frie muligheder for at 
fastsætte en mindre sats eller eventuelt endda 
en nulpromille. CD har også stillet et forslag 
om den sag, som vi støtter, men jeg nævner det 
her, fordi det er et vigtigt element også i forbin- 
delse med denne debat. 

Vi så også gerne, at kommunerne fik mulig- 
hed for at gå helt ned til 0 promille i grund- 
skyld og ikke var bundet af det eksisterende 
minimum på 6 promille. Derfor støtter vi også 
Kristeligt Folkepartis forslag om denne sag; 
deres forslag går i den rigtige retning. 

For så vidt angår statens merprovenu som 
følge af, at lejeværdiindtægterne stiger, mener 
vi, at staten skal leve op til nøjagtig de samme 
principper, som vi forlanger af kommunerne, 
dvs. uændrede eller faldende skatter. Derfor 
har vi også foreslået, at statens merprovenu 
som følge af den 19. alm. vurdering bruges di- 
rekte til nedsættelse af lejeværdien. Det er ef- 
ter vores opfattelse det eneste reelle udgangs- 
punkt. Derfor beklager vi også meget, at det 
ikke -  i hvert fald ikke endnu -  har været mu- 
ligt at skabe flertal for dette synspunkt. 

Alt i alt mener vi, det er helt forkert, at skat- 
ten på bolig -  det være sig ejerbolig eller leje- 
bolig -  nu stiger ganske markant, mens vi ar- 
bejder for det modsatte, nemlig faldende skat- 
tetryk, mens vi arbejder på at holde inflationen 
og lønningerne i ro, og mens mange familier i 
forvejen føler sig meget presset økonomisk og 
er usikre på fremtiden på grund af den alt for 
store arbejdsløshed. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Vi har nogle korte bemærkninger, først hr. 

Kim Behnke. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Et gennemgående træk, når Folketinget har 

boligdebatter og endnu mere debatter om be- 
skatningen af vores boligejere, er, at den kon- 
servative ordfører, fru Pernille Sams, i tiden op 
til debatterne er utrolig aktiv med at sørge for 
at få publiceret artikler i tidsskrifter, i dagbla- 
de osv., der understreger, at i Det Konservative 
Folkeparti er man imod skatterne, man vil ha- 
ve skattenedsættelser osv. Det er jo da pæne 
ord, men når det kommer til handling, når vi 
kommer inden for de tykke mure på Christi- 
ansborg, når beslutningerne skal træffes, så 
deltager Det Konservative Folkeparti i en af- 
værgedagsorden her i dag, som bare går ud på, 
at »lad os nu se, hvad der sker i fremtiden«. 

Fru Pernille Sams havde utrolig meget at 
fortælle om, hvad der skal ske i fremtiden. 
Med hensyn til den konkrete situation, de . 


